VI. Et quamvis Reges Bohemiæ contendant pro libertate sua, se non teneri Constitutionibus (24) Imperii, sed uti Legibus suis; nec ad contributiones & collationes Imperii obligari; nec in Imperii

Z 3

Cir.

(16) *Helmoold. annal. Slavor. cap. 1. Cromey. de reb. Polon. lib. 2. & 24. Franc. Hotom. in dissert. feud. cap. 8. Arumæ. ad aur. Bull. discurs. 5. (17) Arumæ. ad aur. Bull. discurs. 4. (18) Aur. Bui. cap. 7. Besold. in discurs. pol. cap. 7. n. 10. Arumæ. ad aur. bull. discurs. 5. (19) Arumæ. d. discurs. 4. Besold. d. cap. 7. n. 10. (20) Tb. Mich. de jurisdict. conclus. 22. & 54. Besold. d. cap. 7. (21) Mich. Goldast de jurib. & privileg. Regn. Bohem. lib. 4. cap. 13. n. 19. & 21. Arumæ. ad aur. Bull. discurs. 6. conclus. 18. (22) Choppin. lib. 2. de doman. Franc. tit. 1. m. 15. (23) Bodin. lib. 1. de Reg. pub. c. 3. (24) Arumæ. ad aur. Bull. discurs. 4. Besold. d. cap. 7. n. 10.*

Circulis comprehendi, & præter casus expressos, se Imperatoris vel Camerae Imperialis Jurisdictioni non esse (25) obnoxios. Germani retorquent, exemptionem a Foro non inducere immunitatem (26) a Suprema Potestate; & Imperatorum Privilegia, Regibus Bohemæ concessa, non esse intelligenda private (27), ut se & Successores excluderent, sed ut cum iis concurrerent; neque potuisse Imperatores ex abdicatione suæ Potestatis Jus Successorum (28) imminuere.

VII. Reges Bohemæ tamen in Subditos suos eandem Potestatem sibi vendicant, quam reliqui Supremi Principes; & potestatem Imperatorum admittunt solum in universum Regnum (29), non in singulos Cives, & Subditos Bohemos, siquidem non sint sub Imperatorum potestate & Jurisdictione; eos non posse coram Imperatore aut ad Cameraam Imperii evocari, nisi testimoniis solius dicendi (30) causa; a sententia Regis Bohemæ non posse eos appellare (31) ad Imperatorem, sed superesse tantum Remedium supplicationis, eamque Regi Bohemæ esse (32) porrigendam, & nisi Rex eam admittere recusaverit, ad Imperatorem vel Cameraam, non nisi ex causa denegatæ Justitiæ (33), esse recurrendum.

VIII.

(25) Goldast. lib. 4. cap. 13. (26) Th. Mich. de jurisd. conclus. 22.
 (27) Muscorn. de jurisd. cap. 2. n. 34. (28) Baid. in proem. ff. n. 32. Goldast. d. cap. 13. n. 31. (29) Goldast. d. lib. 4. c. 13. n. 15. (30) Goldast. d. c. 13. n. 29. Rulant. de commissar. p. 1. cap. 25. n. 25. (31) Aur. Bull. rit. 8. §. 1. Goldast. d. c. 13. n. 8. (32) B. sold. de appellat. c. 2. n. 29. Arumæ. de aur. Bull. discurs. 5. conclus. 17. (33) Goldast. d. cap. 13. num. 22.

VIII. Bohemi sub primis Ducibus & Regibus suis non habuerunt alias Leges, quam Consuetudines suas, & Statuta Constitutionesque Principum suorum. Neque enim Germanorum Leges admiserunt, sed tantum, deficientibus Statutis suis, pro causis dijudicandis recurrere ad Jus Saxonicum (34), quod commune Bohemis (45) & Polonis esse, Imperatores *Othones I. & II.* voluerunt. Eoque Jure usi sunt Bohemi usque ad *Carolus IV.* Imperatorem, qui ante susceptam Coronam Imperialem Bohemiarum Rex erat, eaque de causa in aurea Bulla multa Privilegia Bohemiarum Regibus concessit, Bohemisque Regis sui eligendi facultatem indulgit. Ideoque promulgando & confirmando Bohemiarum Regum Leges & Constitutiones Bohemicas in scripta redegit, ne Judicum arbitria pro Jure haberentur, quod antea apud eos invaluerat, ut narrat *Dabravius* (36), quia arbitria saepe variantur, Jus autem scriptum eadem semper voce loquitur, & unicuique quod suum est juste tribuit.

XI. Inter has denique Legum mutationes, Bohemi semper Jus Civile Romanorum admiserunt: nam, dum Jure Saxonico utebantur, cum eo ita conjunctum erat Jus Romanum, ut non aliam Interpretationem, quam a Jure Romano acciperet, & causarum judicia, deficiente Jure Saxonico, a Romano peterentur, quod supra (37) satis probatum

Z 4

est.

(34) *Spec. Saxoniæ*, & *Weichbild. Magdeburg. art. 10.* (35) *Goldast. d. cap. 15. num. 3.* (36) *Dabravi. hister. Bohem. lib. 2. cap. 2. & 11.* (37) *Lib. 2.*

est. Postquam vero Leges Bohemicæ scriptæ sunt; licet Bohemia numeretur inter eas Gentes Septentrionales, quæ Legibus & Consuetudinibus suis (38) reguntur, concors Jurisconsultorum omnium sententia (39) est, & in Bohemia & in Germania univèrsa, Jus Romanum esse eorum Jus Commune. & deficientibus eorum Constitutionibus & Statutis Municipalibus, ad Jus Civile Romanorum omnium usu receptum esse recurrendum.

X. Et sic à Germania incipientes, per amplissimas Europæ Provincias in circulo progressi, ad Germaniam (cujus Bohemia pars est) iterum redimus, in qua solæ reliquæ illius Magni Imperii jam inclusæ continentur; reliqui omnes illius proceræ Arboris rami in Asia, Africa, & Europa avulsi sunt. Hæ vero reliquæ cum sint umbra tantum, & imago Magnitudinis Romanæ, Divinæ Providentiæ Gloriam nobis exhibeat, quæ, licet magnam illius Imperii molem, ut fumum, dissipaverit, voluit tamen Leges Romanorum apud Gentes Europæas, ut veram justitiæ & prudentiæ Civilis Normam, conservari; quas, una cum Fidei Christianæ lumine, & literarum omnium Scientia, solis Europæis concessit. Et in hac Divinæ Potentiæ simul & benignitatis contemplatione attoniti hæremus omnes, & obstupescimus; quod, extincta fe-
re

(38) *Job. Andr. & Hostien. ad c. super specula. de privileg. Bosf. de part. fam. illustr. cap. 1. n. 20.* (39) *Ordinat. Camer. p. 2 tit. 13. & 57. Mynsig. cent. 5. observ. 96. Gail. lib. 2. observ. 20. Guldastr. de jurib. & privileg. regni. Bobenz. lib. 4. cap. 15. n. 10.*

re *Cæsarum* Dominatione, Legum *Cæsarum* Imperium adhuc apud Europæos omnes manet: iidemque, excusso jugo servitutis Romanæ, Legibus Romanis sponte (40) se subjiciunt, quas etiam illæ Gentes amplexæ sunt, ad quas Arma Romana non (41) pervenerunt: quod hætenus in singulis Principum Europæ Dominiis demonstrare conati sumus. Nunc tantum mihi reliquum est, ut cum benigno Lectore meo paucis concludam.

(40) *Pasq. Recherch. li. 9. cap. 33.* (41) *Aiber. Gentil. de Arm. Roman. lib. 2. cap. 13.*

Conclusio operis ad Lectorem.

TAndem ad Lectorem meum me converto. Si cui animus & otium fuerint hæc nostra perlegisse, siue exterum siue nostratem; ab exteris audaciæ culpam deprecor, quod Britannus, a reliquo orbe divisus coram iis de ipsorum Legibus, ut *Pbormio* coram *Annibale* (1), differere ausus fuerim, quorum nec Mores exploraverim, nec Regiones inviserim. Mihi quidem, ad multos annos elapsos, in peregrinatione mea Galliam, Italiam, & Germaniam perlustrare contigit, in quarum Academiis Leges Romanas, e Cathedris Professorum splendide explicatas audivi: sed qui in earum Tribunalibus & Curiis non fue,

(2) *Cic. de Orator.*

fuerim versatus, in Legibus earum hospes mansitum receptum sit ab omnibus Jurisconsultis (2), Leges magis ex usu, & praxi, quam ex libris, disci; in Academijs deliberari tantum legum Flores, in Foro & Curijs fractus colligi; Leges siquidem in Academijs deglutuntur, in Foro digeruntur. Unde *Baldus* Practicam Scientiam digestivam, eamque optimam Legum intellectricem (3) appellat.) Apud Nostrates autem faciliorem veniam me consecutum spero, qui post transactos studiorum Academicorum cursus per multos annos exegerim in praxi Curiarum nostrarum, & Causarum Judicijs, quæ magnam Juris Civilis Romanorum Jurisque communis Angliæ communionem, & commixtionem habent. Quæ ex praxi, simulque lectione librorum Juris Anglicani, multa observare necessum habui. Erit apud utrosque excusationi locus, si quid erratum fuerit, quod in Legibus singularum Gentium non multa mea tradiderim, sed ea potius, quæ a Jurisconsultis, & Historicis earundem Gentium acceperim; mihi que sufficiat Authores meos laudare & nominare, eosdemque denunciare, quod in emtione & contractu civili solenne (4) est. Qui si me, eorum Authoritatem secutum, aliquando in errorem pellegerint, post denunciationem

(2) *Coler. de process. execut. p. 1. cap. 2. n. 26. Corut. in Synag. n. Com. Opin. in prefat. Cotta in memorabil. jur. v. Practica.* (3) *Bald. ad l. Evrylins n. 11. ff. de Minor. & izus. feud. tit. feud. sine culp. non amitt. & in c. ex teno e. de Testib.* (4) *L. Herennius. 63. ff. de Evict. Mart. prob. l. b. 6. Saturnal. cap. 7.*

nem tenentur mihi de Evictione (5) Famæ meæ, qui etiam erroribus meis renunciare paratus sum; cum singulæ Gentes Authores probatiores suppeditaverint. Porro Lectoris mihi benignitatem conciliabit, quod hæc scripserim in furore Belli Civilis, ubi Leges minimum locum habent, & quod has cogitationes meas descripserim sæpius perturbatas, vel ex Civitatibus, in quibus commoratus sum, obsidione, vel ex rapinis, proscriptionibus, sequestrationibus, confiscationibusque prædiorum & bonorum meorum; & quod inter hæc infortunia, præ reliquis omnibus, me afflixerit mors carissimæ uxoris meæ *Margarethæ Southworthiæ*, fœminæ sanctissimæ, prudentissimæ, modestissimæ, conjugisque incomparabilis; quæ præter luctuosum sui desiderium, duarum Filiarum nostrarum & rei familiaris curam mihi reliquit: contra hæc tamen omnia animum meum tenuit Divina *Clementia* erectum, intrepidum, constantem in fide regi meo servanda, propositique mei in hoc Opere tenacem, ut demonstrarem Nostratibus, quantum honorem exteri Juri Civili Romanorum exhibent, exterisque pariter eximium Juris Civilis usum apud nos hæctenus fuisse. Sperantem porro, posse me in hoc genere argumenti, quod a nemine adhuc tractatum vidi, hoc audaci conatu meo clarissimos aliarum Gentium Jurisconsultos excitare (sicut *Afrania* fœmina inverecunda, apud *Ulpianum*